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IN NAAM VAN DE KONING! 

 

 

 

DE GOUVERNEUR van Aruba, 

 

 

 

In overweging genomen hebbende: 

 

- dat het Kabinet Wever-Croes een zorgelijke toestand van de openbare fi-

nanciën bij diens aantreden heeft aangetroffen; 

- dat in dat kader een financieel-economisch beleidsplan, namelijk de Fi-

nancieel Economisch Memorandum 2018-2021, is vastgelegd met als 

doel om de openbare financiën te herstellen; 

- dat onderdeel van dat beleid is om de indirecte belasting en bestem-

mingsheffing BAZV te verhogen en daartegenover tegemoetkomingen 

c.q. compensaties aan minder toebedeelden toe te kennen; 

- dat het beleidsplan voorts een belastinghervorming bevat en het in dat 

kader wenselijk is om met dit ontwerp een eerste stap te ondernemen tot 

modernisering en vereenvoudiging van het Arubaans belastingstelsel, 

waarbij naast een inkomstenverhogend effect tevens getracht wordt om 

de economie te stimuleren; 

  

Heeft, de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vast-

gesteld onderstaande landsverordening: 

 

Artikel I 

 

De Landsverordening belasting op bedrijfsomzetten (AB 2006 no. 83) wordt 

als volgt gewijzigd: 
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A voor het opschrift van paragraaf 1 wordt een hoofdstuk met opschrift in-

gevoegd, luidende: 

HOOFDSTUK I 

Belasting over bedrijfsomzetten 

 

B in artikel 1, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1º. in de aanhef wordt “deze landsverordening” vervangen door: dit hoofd-

stuk. 

2º. de definitie van “belasting” vervalt. 

3º. de omschrijving van “ondernemer” komt als volgt te luiden: 

een ieder die een beroep of bedrijf zelfstandig uitoefent, 

alsmede een ieder die een vermogensbestanddeel exploi-

teert om er duurzaam opbrengst uit te verkrijgen. 

 

C in het opschrift van paragraaf 2 wordt “op” vervangen door: over. 

 

D artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 

1º. in het eerste lid wordt “belasting op bedrijfsomzetten” vervangen door: 

belasting over bedrijfsomzetten. 

 2º. er wordt een lid toegevoegd, luidende:  

3.  In bij regeling van de Minister aan te wijzen gevallen 

wordt onder bij deze regeling te stellen voorschriften de 

belasting, ten einde voor de inning daarvan meer waar-

borgen te scheppen, geheven van de ondernemer aan 

wie de dienst wordt verricht.  

 

E (vervallen) 

  

F in het opschrift van paragraaf 4 wordt “op” vervangen door: over.  

 

G in artikel 12, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1º. onderdeel f komt als volgt te luiden: 

f.  het afsluiten en uitvoeren van overeenkomsten ter zake 

van pensioen- en levensverzekeringen; 
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2º. onderdeel g vervalt onder verlettering van onderdeel h tot onderdeel g. 

 

H het opschrift van paragraaf 6 komt als volgt te luiden: 

 §6. Teruggaaf van belasting over bedrijfsomzetten 

 

I na artikel 13 wordt een hoofdstuk met opschrift ingevoegd, luidende: 

HOOFDSTUK II 

Belasting additionele voorzieningen PPS-projecten 

 

Artikel 13a 

 

Onder de naam belasting additionele voorzieningen PPS-

projecten wordt een belasting geheven over bedrijfsomzet-

ten die door ondernemers in het kader van hun bedrijf of be-

roep worden gerealiseerd door het leveren van goederen en 

het verrichten van diensten in Aruba. 

 

Artikel 13b 

 

Het tarief van de belasting bedraagt 1½ percent. 

 

Artikel 13c 

 

De artikelen 1, 2, tweede en derde lid, 3 tot en met 7, en 9 

tot en met 13 zijn van overeenkomstige toepassing op de 

belasting additionele voorzieningen PPS-projecten. 

 

J na artikel 13c wordt een hoofdstuk met opschrift ingevoegd, luidende: 

HOOFDSTUK III 

Bijzondere bepalingen 
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K na artikel 14 wordt een artikel ingevoegd luidende: 

Artikel 14a 

 

1.  Op schriftelijk verzoek van de ondernemer kan de In-

specteur ontheffing verlenen voor het voldoen van de be-

lasting over bedrijfsomzetten, bedoeld in artikel 2, of de 

belasting additionele voorzieningen PPS-projecten, be-

doeld in artikel 13a, indien de ondernemer een natuurlij-

ke persoon is, in het heffingsgebied woont of is geves-

tigd dan wel aldaar een vaste inrichting heeft, en de on-

dernemer aannemelijk kan maken dat hij per kalender-

jaar een bedrijfsomzet zal behalen van Afl. 12.000,- of 

minder.  

2.  Het eerste lid is niet van toepassing op de ondernemer 

die een vermogensbestanddeel exploiteert om er duur-

zaam opbrengst uit te verkrijgen. 

3.  Indien een ondernemer meer dan een bedrijf of beroep 

heeft of uitoefent, worden deze bedrijven of beroepen 

voor de toepassing dit artikel gezamenlijk in aanmerking 

genomen. 

4.  Indien de ondernemer die is ontheven van het voldoen 

van de belasting over bedrijfsomzetten, bedoeld in artikel 

2, of de belasting additionele voorzieningen PPS-projec-

ten, bedoeld in artikel 13a, in een kalenderjaar een be-

drijfsomzet heeft behaald van meer dan Afl. 12.000,- 

dient over het deel van de bedrijfsomzet waarmee het 

grensbedrag van Afl. 12.000,- wordt overschreden belas-

ting over bedrijfsomzetten of belasting additionele voor-

zieningen PPS-projecten te worden voldaan. In dat geval 

komt de ondernemer voor wat betreft zijn gehele be-

drijfsomzet in het daaropvolgende kalenderjaar niet meer 

in aanmerking voor de in het eerste lid bedoelde onthef-

fing. 
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5.  De ontheffing, bedoeld in het eerste lid, wordt verleend 

bij een voor bezwaar vatbare beschikking en geldt met 

ingang van het kalenderjaar volgende op het kalender-

jaar waarin de ondernemer de Inspecteur schriftelijk om 

ontheffing heeft verzocht. 

6. Het verzoek wordt uiterlijk 1 oktober van een kalender-

jaar ingediend.  

7.  Op de ondernemer aan wie de ontheffing, bedoeld in het 

eerste lid, is verleend, blijven de bepalingen van deze 

landsverordening en de Algemene landsverordening be-

lastingen van toepassing, met dien verstande dat in af-

wijking van artikel 10 van deze landsverordening het tijd-

vak een kalenderjaar bedraagt. 

 

L het opschrift van paragraaf 7 komt als volgt te luiden: 

HOOFDSTUK IV 

Wijzigingsbepalingen 

 

M het opschrift van paragraaf 8 komt als volgt te luiden:  

HOOFDSTUK V 

Toeslag AOV-pensioengerechtigden 

 

N het opschrift van paragraaf 9 komt als volgt te luiden:  

HOOFDSTUK VI 

Slotbepaling 

 

O in artikel 18, tweede lid, wordt “Landsverordening belasting op bedrijfsom-

zetten” vervangen door: Landsverordening belasting over bedrijfsomzet-

ten en additionele voorzieningen PPS-projecten. 

 

P in artikel 17, eerste lid, wordt “een belasting op de bedrijfsomzetten” ver-

vangen door: een belasting over de bedrijfsomzetten. 
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Artikel II 

 

De Landsverordening bestemmingsheffing AZV (AB 2014 no. 59) wordt als 

volgt gewijzigd: 

 

A voor het opschrift van paragraaf 1 wordt een hoofdstuk met opschrift in-

gevoegd, luidende: 

HOOFDSTUK I 

Bestemmingsheffing AZV 

 

B in artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 

1º. in de aanhef wordt “deze landsverordening” vervangen door: dit hoofd-

stuk. 

2º. de definitie van “bestemmingsheffing AZV” vervalt. 

3º. de omschrijving van “ondernemer” komt als volgt te luiden: 

een ieder die een beroep of bedrijf zelfstandig uitoefent, 

alsmede een ieder die een vermogensbestanddeel exploi-

teert om er duurzaam opbrengst uit te verkrijgen.  

    

C het opschrift van paragraaf 1 komt als volgt te luiden: 

§1. Inleidende bepaling 

 

D het opschrift van paragraaf 2 komt als volgt te luiden: 

§2. De bestemmingsheffing AZV 

 

E in artikel 3 wordt onder plaatsing van “1.” voor de tekst van het artikel een 

lid toegevoegd, luidende: 

2.  In bij regeling van de Minister aan te wijzen gevallen 

wordt onder bij deze regeling te stellen voorschriften de 

belasting, ten einde voor de inning daarvan meer waar-

borgen te scheppen, geheven van de ondernemer aan 

wie de dienst wordt verricht.  
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F (vervallen) 

 

G in artikel 9 wordt “2 percent” vervangen door: 3 percent. 

 

H het opschrift van paragraaf 4 komt als volgt te luiden: 

§4. Het tarief en de verschuldigdbaarheid van de bestem-

mingsheffing AZV 

 

I in artikel 14, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1º. onderdeel f komt als volgt te luiden: 

f.  het afsluiten en uitvoeren van overeenkomsten ter zake 

van pensioen- en levensverzekeringen; 

2º. onderdeel g vervalt onder verlettering van onderdeel h tot onderdeel g.

    

J het opschrift van paragraaf 5a komt als volgt te luiden: 

§5a. Teruggaaf van belasting over bedrijfsomzetten 

 

K na artikel 15a wordt een hoofdstuk met opschrift ingevoegd, luidende: 

HOOFDSTUK II 

Bijzondere bepalingen 

 

L na artikel 15b wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 15c 

 

1.  Op schriftelijk verzoek van de ondernemer kan de In-

specteur ontheffing verlenen voor het voldoen van de 

bestemmingsheffing AZV over de bedrijfsomzetten, be-

doeld in artikel 2, indien de ondernemer een natuurlijke 

persoon is, in het heffingsgebied woont of is gevestigd 

dan wel aldaar een vaste inrichting heeft, en de onder-

nemer aannemelijk kan maken dat hij per kalenderjaar 

een bedrijfsomzet zal behalen van Afl. 12.000,- of min-

der.  
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2.  Het eerste lid is niet van toepassing op de ondernemer 

die een vermogensbestanddeel exploiteert om er duur-

zaam opbrengst uit te verkrijgen. 

3.  Indien een ondernemer meer dan een bedrijf of beroep 

heeft of uitoefent, worden deze bedrijven of beroepen 

voor de toepassing van dit artikel gezamenlijk in aan-

merking genomen. 

4.  Indien de ondernemer die is ontheven van het voldoen 

van de bestemmingsheffing AZV in een kalenderjaar een 

bedrijfsomzet heeft behaald van meer dan Afl. 12.000,- 

dient over het deel van de bedrijfsomzet waarmee het 

grensbedrag van Afl. 12.000,- wordt overschreden be-

stemmingsheffing AZV te worden voldaan. In dat geval 

komt de ondernemer voor wat betreft zijn gehele be-

drijfsomzet in het daaropvolgende kalenderjaar niet meer 

in aanmerking voor de in het eerste lid bedoelde onthef-

fing. 

5.  De ontheffing, bedoeld in het eerste lid, wordt verleend 

bij een voor bezwaar vatbare beschikking en geldt met 

ingang van het kalenderjaar volgende op het kalender-

jaar waarin de ondernemer de Inspecteur schriftelijk om 

ontheffing heeft verzocht. 

6. Het verzoek wordt uiterlijk 1 oktober van een kalender-

jaar ingediend. 

7.  Op de ondernemer aan wie de ontheffing, bedoeld in het 

eerste lid, is verleend, blijven de bepalingen van deze 

landsverordening en de Algemene landsverordening be-

lastingen van toepassing, met dien verstande dat in af-

wijking van artikel 12 van deze landsverordening het tijd-

vak een kalenderjaar bedraagt. 

 

M het opschrift van paragraaf 6 komt als volgt te luiden: 

HOOFDSTUK III 

Wijzigingsbepalingen 
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N het opschrift van paragraaf 7 komt als volgt te luiden: 

HOOFDSTUK IV 

Slotbepaling 

 

Artikel III 

 

De Landsverordening overdrachtsbelasting (AB 1989 no. GT 73) wordt als 

volgt gewijzigd: 

 

A in artikel 3, eerste lid, wordt na “schepen” toegevoegd: en van verkrijgin-

gen krachtens erfrecht van onroerende zaken en van schepen. 

 

B artikel 4, onderdeel b, vervalt. 

 

C in artikel 6, tweede lid, wordt “overdrachts- of successiebelasting” vervan-

gen door: overdrachtsbelasting. 

 

D in artikel 14, eerste lid, wordt na “afzonderlijk” toegevoegd: en van verkrij-

ging krachtens erfrecht. 

 

E in artikel 15, eerste lid, wordt onder verlettering van onderdeel c tot on-

derdeel d een onderdeel ingevoegd, luidende: 

c.  bij schenkingen en verkrijgingen krachtens erfrecht, de 

waarde in het economisch verkeer; 

 

F in artikel 18, eerste lid, wordt onder verlettering van onderdeel c tot on-

derdeel d een onderdeel ingevoegd, luidende: 

c.  bij schenkingen en verkrijgingen krachtens erfrecht, de 

waarde in het economisch verkeer; 

 

G in artikel 30 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1º. in het eerste lid wordt na “onderworpen,” ingevoegd “en het opmaken 

van verklaringen van erfrecht” en wordt “de belasting” steeds vervan-

gen door: de overdrachtsbelasting. 
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2º. onder vernummering van het tweede lid tot het derde lid wordt een lid 

ingevoegd, luidende als volgt: 

2.  Het is de bewaarder van hypotheken verboden om enige inschrijving, 

overschrijving of aantekening te doen of enige formaliteit te verrichten 

zonder dat bewijs is verstrekt van betaling van de verschuldigde over-

drachtsbelasting.  

  

H in artikel 4, wordt de punt achter onderdeel g vervangen door een punt-

komma en wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

i. bij verkrijging van een in Aruba gelegen onroerende zaak 

die de erflater tot hoofdverblijf diende en die wordt ver-

kregen door een bloedverwant in de rechte lijn of de 

overblijvende echtgenoot. 

 

I artikel 12, eerste lid, komt als volgt te luiden: 

1. De belasting bedraagt een percentage van de waarde 

van de goederen, opgevat volgens de bepalingen van 

deze landsverordening. Het percentage bedraagt: 

a. voor een onroerende zaak in de vorm van een wo-

ning die de verkrijger tot hoofdverblijf dient: 

- bij een waarde van Afl. 250.000,- of minder: 3%; 

- over het meerdere: 6%; 

b.  voor overige goederen: 

- bij een waarde van Afl. 250.000,- of minder: 3%; 

- bij een waarde van meer dan Afl. 250.000,-: 6%. 

 

Artikel IV 

 

De Landsverordening inkomstenbelasting (AB 1991 no. GT 51) wordt als 

volgt gewijzigd: 

 

A in artikel 11, negende lid, wordt een zin toegevoegd: Bij ministeriële rege-

ling kunnen nadere regels omtrent de afkoop van pensioen worden ge-

steld. 
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B in artikel 16, eerste lid, onderdeel g, wordt “Afl. 50.000” vervangen door: 

Afl. 40.000. 

 

C in de in artikel 24, eerste lid, bedoelde belastingtabel komen in de tweede 

schijf de onderdelen III tot en met VI als volgt te luiden: 

  III IV V VI 

  510,72 7,55% 539,90 8,05% 

 

D in de in artikel 24, eerste lid, bedoelde belastingtabel komen in de derde 

schijf de onderdelen III tot en met VI als volgt te luiden: 

 III IV V VI 

 1.256,73 13,70% 1.335,32 14,45% 

 

Artikel V  

     

De Verkopingsverordening (AB 1988 no. GT 42) wordt als volgt gewijzigd: 

 

A artikelen A, 3, 6, 8 tot en met 11 en 14, eerste lid, onderdelen a, b en f, 

vervallen. 

 

B in artikel 16, derde lid, wordt “de minister van Financiën” vervangen door: 

de minister, belast met financiën,. 

 

C in artikel 17 komt als volgt te luiden: 

Artikel 17 

 

De minister, belast met financiën, is bevoegd voor zover in 

deze landsverordening niet anders is bepaald, nadere re-

gels vast te stellen ter uitvoering van deze landsverorde-

ning.  
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Artikel VI 

 

De Algemene landsverordening belastingen (AB 2004 no. 10) wordt als volgt 

gewijzigd: 

  

A artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 

1º. onderdeel f vervalt. 

2º. onderdeel i, komt als volgt te luiden: 

i. belasting over bedrijfsomzetten en belasting additionele 

voorzieningen PPS-projectenn als bedoeld in de Lands-

verordening belasting over bedrijfsomzetten en additio-

nele voorzieningen PPS-projecten; 

 

B in artikel 17, eerste lid, wordt na “deze landsverordening” ingevoegd: of 

een belastingverordening. 

 

Artikel VII 

 

In artikel A van de Landsverordening invordering directe belastingen (AB 

1991 no. GT 4) vervalt: , successie- en overgangsbelasting als bedoeld in de 

Landsverordening successiebelasting (AB 1990 no. GT 26). 

 

Artikel VIII 

 

De Landsverordening reparatietoeslag (AB 2010 no. 99) wordt als volgt ge-

wijzigd: 

 

A in artikel 3, tweede lid, wordt “de minister, belast met sociale aangelegen-

heden” vervangen door: de minister, belast met economische aangele-

genheden. 

 

B artikel 6 komt te luiden: 

 Artikel 6 

1. De in het bevolkingsregister ingeschreven: 
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a. persoon die uitsluitend een pensioenuitkering ontvangt; 

b. persoon die een pensioenuitkering ontvangt en die overig 

inkomen geniet, dat tezamen niet meer bedraagt dan het 

bedrag, genoemd in artikel 7, eerste lid, van de Landsver-

ordening algemene ouderdomsverzekering; 

heeft recht op een reparatietoeslag. 

2. Bij het bereiken van de pensioengerechtigde leeftijd van de 

echtgeno(o)t(e) van een persoon die een ouderdomspensioen 

ontvangt, heeft elk der echtgenoten recht op een reparatietoe-

slag, indien degene in het bevolkingsregister is ingeschreven en 

uitsluitend een ouderdomspensioen ontvangt dan wel van wie 

het individuele inkomen en ouderdomspensioen tezamen niet 

meer bedraagt dan het bedrag, genoemd in artikel 7, eerste lid, 

van de Landsverordening algemene ouderdomsverzekering. 

 

C na artikel 6 worden twee artikelen ingevoegd, luidende: 

 Artikel 6a 

1. De minister, belast met economische aangelegenheden, stelt 

ambtshalve vast of een recht op een reparatietoeslag als be-

doeld in artikel 6 bestaat. 

2. Indien een persoon in het bevolkingsregister is ingeschreven en 

een pensioenuitkering ontvangt, maar geen recht op een repa-

ratietoeslag als bedoeld in artikel 6 heeft, deelt de minister, be-

last met economische aangelegenheden, hem dit schriftelijk en 

met redenen omkleed mee.  

 

Artikel 6b 

1. De minister, belast met economische aangelegenheden, kan de 

Sociale Verzekeringsbank mandateren tot het uitoefenen van de 

bevoegdheid tot het vaststellen van het recht op reparatietoe-

slag als bedoeld in artikel 6a. 

2. Een krachtens mandaat uitgeoefende bevoegdheid als bedoeld 

in het eerste lid, wordt uit naam en onder verantwoordelijkheid 

van de minister, belast met economische aangelegenheden, 
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uitgeoefend. 

3. De minister, belast met economische aangelegenheden, kan te 

dien aanzien alle aanwijzingen geven die het nodig acht. 

  

D artikel 7 komt te luiden: 

 Artikel 7 

1.  De reparatietoeslag voor de in artikel 6, onderdeel a of b, be-

doelde persoon bedraagt Afl. 100,- per kalendermaand. 

2.  a.  In afwijking van artikel 6 heeft de in het bevolkingsregister 

ingeschreven persoon die uitsluitend een pensioenuitkering 

ontvangt dan wel de in het bevolkingsregister ingeschreven 

persoon die een pensioenuitkering ontvangt en die overig 

inkomen geniet, dat tezamen niet meer bedraagt dan het 

bedrag, genoemd in artikel 7, eerste lid, van de Landsver-

ordening algemene ouderdomsverzekering recht op een 

reparatietoeslag van Afl. 125,- per kalendermaand; 

b. In afwijking van artikel 6 heeft bij het bereiken van de pen-

sioengerechtigde leeftijd van de echtgeno(o)t(e) van een 

persoon die een ouderdomspensioen ontvangt, elk der 

echtgenoten recht op een reparatietoeslag van Afl. 125,- 

per kalendermaand, indien degene in het bevolkingsregis-

ter is ingeschreven en uitsluitend een ouderdomspensioen 

ontvangt dan wel van wie het individuele inkomen en ou-

derdomspensioen tezamen niet meer bedraagt dan het be-

drag, genoemd in artikel 7, eerste lid, van de Landsveror-

dening algemene ouderdomsverzekering. 

3.  De minister, belast met economische aangelegenheden, stelt 

ambtshalve vast of een recht op een reparatietoeslag als be-

doeld in het tweede lid bestaat. 

4.  Indien een persoon in het bevolkingsregister is ingeschreven 

en een pensioenuitkering ontvangt, maar geen recht op een 

reparatietoeslag als bedoeld in het tweede lid heeft, deelt de 

minister, belast met economische aangelegenheden, hem dit 

schriftelijk en met redenen omkleed mee.  
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5. De minister, belast met economische aangelegenheden, kan de 

Sociale Verzekeringsbank mandateren tot het uitoefenen van de 

bevoegdheid tot het vaststellen van het recht op een reparatie-

toeslag als bedoeld in het derde en vierde lid. 

6. Een krachtens mandaat uitgeoefende bevoegdheid als bedoeld 

in het vijfde lid, wordt uit naam en onder verantwoordelijkheid 

van de minister, belast met economische aangelegenheden uit-

geoefend. 

7. De minister, belast met economische aangelegenheden, kan te 

dien aanzien alle aanwijzingen geven die het nodig acht. 

 

E artikel 7 komt te luiden: 

 Artikel 7 

De reparatietoeslag voor de in artikel 6, eerste en tweede lid, bedoel-

de personen bedraagt Afl. 125,- per kalendermaand. 

 

F in artikel 21 wordt “De minister, belast met financiën,” vervangen door: De 

minister, belast met financiën, in overeenstemming met de minister, belast 

economische aangelegenheden,. 

 

G de tabel in bijlage II komt te luiden: 

  Bij een loon in een kalendermaand van: 

  ten minste doch minder dan bedraagt de            

reparatietoeslag 

1.711,15 1.750,00 130,00 

1.750,00 1.850,00 125,00 

1.850,00 1.950,00 120,00 

1.950,00 2.050,00 115,00 

2.050,00 2.150,00 110,00 

2.150,00 2.250,00 105,00 

2.250,00 2.350,00 100,00 

2.350,00 2.450,00 95,00 

2.450,00 2.500,01 90,00 
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Artikel IX 

 

De Landsverordening Sociale Verzekeringsbank (AB 1995 no. GT 1) wordt 

als volgt gewijzigd: 

 

A na artikel 14 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

  Artikel 14a  

De directeur is bevoegd om de gegevens van de onder hem onder 

beheer staande persoonsregistraties ter uitvoering van de Lands-

verordening reparatietoeslag te gebruiken. 

 

B voor de tekst van artikel 15 wordt de aanduiding “1.” geplaatst en een lid 

toegevoegd, luidende: 

2. Onverminderd het eerste lid, worden de kosten, verbonden aan de 

uitvoering van de bevoegdheid en de daaruit voortvloeiende werk-

zaamheden, bedoeld in artikel 7, vijfde lid, van de Landsverorde-

ning reparatietoeslag, geheel bij het Land in rekening gebracht en 

daartoe afzonderlijk geadministreerd. Uiterlijk elke tiende dag van 

de maand doet de directeur aan de minister, belast met economi-

sche aangelegenheden, een rekening toekomen van de kosten van 

de afgelopen maand. De minister, belast met economische aange-

legenheden, draagt zorg voor een onverwijlde betaling van deze 

rekening. 

 

C in artikel 15, tweede lid, wordt “artikel 7, vijfde lid,” vervangen door: artikel 

6b, eerste lid. 

 

Artikel X 

 

In artikel 38b van de Landsverordening algemene ziektekostenverzekering 

(AB 1992 no. 18) wordt na het vijfde lid wordt een lid ingevoegd, luidende: 

6. In afwijking van het derde lid, bedraagt ten aanzien van pre-

mieplichtigen die aan het eind van het kalenderjaar de leef-

tijd, waarop ingevolge artikel 6a van de Landsverordening al-
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gemene ouderdomsverzekering het recht op ouderdomspen-

sioen ontstaat, hebben bereikt, het percentage, bedoeld in 

dat lid voor een premie-inkomen tot Afl. 30.000: 6,5%. Over 

het meerdere tot de premie-inkomensgrens, bedoeld in het 

vijfde lid, is het percentage, bedoeld in het derde lid van toe-

passing. 

 

Artikel XI 

 

De Registratieverordening (AB 1989 no. GT 38) wordt als volgt gewijzigd: 

 

A in artikel 7 wordt “de minister van Financiën” vervangen door: de minister, 

belast met financiën,. 

 

B in artikel 15, vierde lid, vervalt: of de Verkopingsverordening. 

 

C in artikel 24 wordt “De minister van Financiën” vervangen door: De minis-

ter, belast met financiën,. 

 

Artikel XII 

 

De Petroleumverordening zeegebied Aruba (AB 1987 no. 89) wordt als volgt 

gewijzigd: 

 

A in artikel 3, derde lid, wordt “en belasting op bedrijfsomzetten” vervangen 

door: belasting over bedrijfsomzetten, bestemmingsheffing AZV en belas-

ting additionele voorzieningen PPS-projecten. 

 

B in artikel 8, zevende lid, wordt “Landsverordening belasting op bedrijfsom-

zetten” vervangen door: Landsverordening belasting over bedrijfsomzet-

ten en additionele voorzieningen PPS-projecten. 
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Artikel XIII 

 

Ten aanzien van bijlage II als bedoeld in artikel 3 van de Landsverordening 

reparatietoeslag, gold in de periode 1 maart 2016 tot 1 augustus 2017 de 

volgende tabel: 

 

               Bij een loon in een kalendermaand van: 

   ten minste doch minder dan bedraagt de 

reparatietoeslag 

1.677,60 1.750,00 110,00 

1.750,00 1.850,00 105,00 

1.850,00 1.950,00 100,00 

1.950,00 2.050,00 95,00 

2.050,00 2.150,00 90,00 

2.150,00 2.250,00 85,00 

2.250,00 2.350,00 80,00 

2.350,00 2.450,00 75,00 

2.450,00 2.500,01 70,00 

   

 

Artikel XIV 

 

Ten aanzien van bijlage II als bedoeld in artikel 3 van de Landsverordening 

reparatietoeslag, gold in de periode 1 augustus 2017 tot 1 juli 2018 de vol-

gende tabel: 

 

 Bij een loon in een kalendermaand van: 

  ten minste doch minder dan bedraagt de   

reparatietoeslag 

1.711,15 1.750,00 110,00 

1.750,00 1.850,00 105,00 

1.850,00 1.950,00 100,00 

1.950,00 2.050,00 95,00 
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2.050,00 2.150,00 90,00 

2.150,00 2.250,00 85,00 

2.250,00 2.350,00 80,00 

2.350,00 2.450,00 75,00 

2.450,00 2.500,01 70,00 

 
 

Artikel XV 

 

1. Het percentage, bedoeld in artikel 38b, derde lid, van de Landsverorde-

ning algemene ziektekostenverzekering bedroeg voor het kalenderjaar 

2017: 10,5. 

2. In afwijking van artikel 38c, eerste lid, van de Landsverordening algemene 

ziektekostenverzekering bedraagt het percentage, bedoeld in artikel 38b, 

derde lid, van die landsverordening vanaf het jaar 2018: 10,5. 

 

Artikel XVI 

 

1. Het bedrag, bedoeld in artikel 38b, vijfde lid, van de Landsverordening al-

gemene ziektekostenverzekering bedroeg voor de kalenderjaren 2016 en 

2017: Afl. 85.000. 

2. In afwijking van artikel 38b, vijfde lid, van de Landsverordening algemene 

ziektekostenverzekering bedraagt het bedrag, bedoeld in dat artikel vanaf 

2018: Afl. 85.000. 

 

Artikel XVII 

 

1. Het percentage, bedoeld in artikel 38l, tweede lid, van de Landsverorde-

ning algemene ziektekostenverzekering bedroeg voor de kalenderjaren 

2016 en 2017: 8,9. 

2. In afwijking van artikel 38l, tweede lid, van de Landsverordening algeme-

ne ziektekostenverzekering bedraagt het percentage, bedoeld in dat arti-

kel, vanaf het jaar 2018: 8,9. 
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Artikel XVIII 

 

1. In het kalenderjaar 2018 kan voor het kalenderjaar 2019 een schriftelijk ver-

zoek worden gedaan om ontheffing voor het voldoen van de belasting op 

bedrijfsomzetten, de belasting additionele voorzieningen PPS-projecten of 

de bestemmingsheffing AZV, als bedoeld in artikelen 14a van de Landsver-

ordening belasting over bedrijfsomzetten en additionele voorzieningen PPS-

projecten (AB 2006 no. 83) respectievelijk artikel 15c van de Landsverorde-

ning bestemmingsheffing AZV (AB 2014 no. 59). Alsdan wordt het verzoek 

uiterlijk1 oktober 2018 gedaan. 

2. Geen ontheffingen worden voor het kalenderjaar 2018 verleend. 

 

Artikel XIX 

 

De Landsverordening successiebelasting (AB 1990 no. GT 26) wordt inge-

trokken.  

 

Artikel XIXa 

 

In artikel 56, eerste lid, onderdeel e, van de Landsverordening successiebe-

lasting (AB 1990 no. GT 26) wordt de punt aan het eind vervangen door een 

puntkomma en wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

f. de waarde van een in Aruba gelegen onroerende zaak in de 

vorm van een woning die de erflater tot hoofdverblijf diende 

en wordt verkregen door een bloedverwant in de rechte lijn of 

de overblijvende echtgenoot. 

 

Artikel XX 

 

Deze landsverordening treedt in werking voor wat betreft: 

- artikel III, onderdeel I, en XIXa: met ingang van de dag na die van haar 

plaatsing in het Afkondigingsblad van Aruba en werkt terug tot en met 30 

januari 2017; 
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- de artikelen XV, tweede lid, XVI, tweede lid, en XVII, tweede lid: met in-

gang van de dag na die van haar plaatsing in het Afkondigingsblad van 

Aruba en werkt terug tot en met 1 januari 2018; 

- de artikelen VI, onderdeel B, VIII, onderdelen A en F, XIII, XIV, XV, eer-

ste lid, XVI, eerste lid, en XVII, eerste lid: met ingang van de dag na die 

van haar plaatsing in het Afkondigingsblad van Aruba; 

- de artikelen I, II, III, onderdelen A tot en met H, V, VI, onderdeel A, VII, 

VIII, onderdelen D en G, IX, onderdelen A en B, X, XI, XII, XVIII en XIX: 

met ingang van 1 juli 2018;  

- de artikelen IV, VIII, onderdelen B, C en E, en IX, onderdeel C: met in-

gang van 1 januari 2019. 

 

    Gegeven te Oranjestad, 24 mei 2018 

    J.A. Boekhoudt 

 

 

De minister van Financiën, Economische Zaken en Cultuur, 

X.J. Ruiz-Maduro 

 

 

De minister van Toerisme, Volksgezondheid en Sport, 

D.P. Oduber 

 

 

De minister van Algemene Zaken, Integriteit,  

Overheidszorg, Innovatie en Energie, 

E.C. Wever-Croes 

 

 

De minister van Justitie, Veiligheid en Integratie, 

A.C.G. Bikker 


